REVISTA

(TRIMESTRAL)

Isrimuno Hisndaieo ¢ GEogRArIco BRiStEme

FUNDADO NO RIO DE JANEIRO EM 1838

\_«'OLUME 198

JANEIRO - MARGO

1948

Hoc facit ut longos durent bene gesta per annos
Et possint sera posteritale frui.

COMISSAC DIRETORA
GENERAL ESTEVAO LEITAO DE CARVALHO

CLAUDIO GANNS
FEIJO BITTENCOURT

1950

Departamento de Imprensa Nacional
Ric de Janeire — Braslil



INDICE

T — THABALHOS OMIGINAILS
1 — O grande nome da Independéncia, por Feijo BHencourt.. .. vuveenervrneannes
2 — Estudo histérico sibre o guerra antiga antes das armas de fogo, Homero, Sd-
crates, Xenofonies, Polibio, Vegécia ¢ Tsun-Tsé, por Jolo Batista Magalhdes
Il — mscurso

3 — Relembrando os marfw do Instituto Histérica de Petrdpolis, Cliudio Ganns,
orador ofictal. o 5 .

1 — TRANSCRICRO
4 — Em homenagem a Max Fleiuss, ...

V — PURLICACOES RECEBIDAS. Janeiro @ MArg0, ...-osoesssmnsiss soseurasss
VI — BSTATESTICA & ovviinnnasiia

28

247

253
256

265






